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Organa ostatecznej prawicy Zgromadzenia 

wersalskiego, organa legitymistowskie, przy
bierające miano zachowawczych, zachęcając 
stronnictwo swoje do głosowania za pułkowni
kiem Stoffelem na deputowanego w Paryżu, 
pisały, że prawie żadnej nie widzą różni
cy między wyborem Remusata a Barode- 
ta, „bo tam, gdzie dziś stoi Barodet, za
prowadzi Francyę jutro Remusat11. Nie wie
my, ilu wyborców paryzkich przekonało to 1 0 - 
zumowanie, ile w wyborach 2 7go zdobył sobie 
głosów p. Stoffel, ale to pewna, że wybrany 
deputowanym został p. Barodet i to czterdzie
stu pięciu tysiącami głosów więcej, niż ich 
otrzymał p. Remusat.

Czy wypadek ten wyborów przypisać nale
ży manewrowi stronnictwa, o którym mówi
liśmy dawniej, a polegającemu na tem, aby 
rozdzielić głosy zachowawcze, i tym sposo
bem przeszkodzić wybraniu p. Remusata, osą
dzić nie jesteśmy w stanie.

Zdaje się atoli, że kandydatura Stoffla nie 
stała się powodem klęski Remusata. Barodet 
b ył bowiem wybrany za pierwszem głosowa
niem; według ustawy zaś ten tylko może być 
wybrany przy pierwszem skrutynium, kto ma 
absolutną większość głosów, a trzeba, aby 
głosujących było więcej niż połowa zapisa
nych wyborców. Przy drugiem dopiero skru
tynium wystarcza dopiero względna większość 
głosów, bez względu na liczbę głosujących i 
kandydatów. Wnosząc z cyfr podanych w te
legramie, mało było abstencyj na 4 0 0 ,0 0 0  
wszystkich wyborców, a Barodet otrzymał ab
solutną większość, skoro za pierwszem głoso- 
waniepi wybór był skończony.

Wlcażdym razie niebezpiecznem było przed
stawiać Remusata jako radykalistę ukrytego, 
bo wielu wyborców wolało może dać głos 
radykaliście jawnemu, jakim był p. Barodet. 
W ybór byłego stronnika komuny dowodzi, że 
w Paryżu odcień radykalny ciągle przemaga, 
a poparty radykalnemi wyborami w Marsylii 
i w Bordeaux, przedstawia nawet opinię pu
bliczną we Francyi w bardzo niekorzystnem  
świetle.

Nie chcemy jednak z wyborów pojedynczych 
wyprowadzać zatrważających dla całego na
rodu horoskopów. Nie zależy na szczęście od 
p. Barodeta ani od kilku wybranych radykal
nych posłów, ąby popchnąć Francyę tam gdzie 
oni stoją. Wyborom tym nie będziemy przy
znawali znaczenia tak radykalnego, bo po do
świadczeniach przebytych wydaje nam się uie-

podobnem takie usposobienie umysłów we 
Francyi.

Zdaniem naszem nie wszystkie 1 8 0 ,0 0 0  g łoT 
■£ów wotujących za Barodctem, wotowało za 
Komuną, i powrotu jej pragnęło.

W wyborze Barodeta nie chcemy nawet u- 
patrywać protestacyi przeciw rządom Thiersa, 
lubo niezawodnie osłabia on wielce nie tyle 
jego w ładzę, ile wpływ, jaki wywiera na we
wnątrz i powagę na zewnątrz. O ile zdała są
dzić możemy, wydaje nam się wypadek nie
pomyślny usiłowań rządu w przeprowadzeniu 
wyboru zasłużonego ministra, jako objaw prze
ciwny przyjętemu w tej chwili systemowi tym 
czasowości. Prowizoryum, do którego duch 
stronniczy zmusza rząd obecny, zaczyna nie
cierpliwić Francyę. Jest ono przeciwnem cha
rakterowi francuskiemu.

Tymczasowość, chwiejność przypisują Zgro
madzeniu narodowemu, obwiniają je, żc forma 
rządu stanowczo zaprowadzoną być nic może. 
Remusat był niejako reprezentantem prowizo
rycznego sta tu  quo, widziano w nim stronnika 
Izby; Barodet w swym programie stawiał roz
wiązanie Izby —  głosowano więc za Barodetem.

Opinia republikańska podburza te zwłaszcza 
żywioły, które się z trudnościami rachować 
nie zwykły. Przyobiecane uwolnienie teryto- 
ryum sprawia złudzenie, jakby już nastąpiło.; 
Gorączce więc temperamentu wolimy przypi
sać takie wybory, aniżeli przekonaniu, a na-, 
wet dążności, któraby już nadzieję w odrodze
nie się Francyi usuwała.

Niezmiernie trudnym  jest do ocenienia stan fi
nansowy Rosyi, to bowiem co dochodzi do wiado
mości publicznej po większej części czerpane bywa 
z ak t urzędowych, które starają  się podnosić głó
wnie korzystne momenta bytu ekonomicznego. W i
dzimy zatem niesłychany wzrost handlu tak  przy
wozowego jak  wywozowego, dowiadujemy się o 
coraz nowych kolejach będących w budowie lub 
otwieranych dla powszechnego użytku, uczestniczy
my zakładaniu nowych instytucyi przemysłowych, 
patrzymy na coraz nowe banki, mianowicie rolni
cze i kredytu ziemskiego, które przeważnie świe
tno robią interesa, a nawet w ostatnich dwóch la
tach czytaliśmy podziękowania carskie dla m inistra 
skarbu za przyprowadzenie równowagi w budżecie. 
Nie można zaprzeczyć, że otwarcie nowych dróg 
handlowych pizez zbudowanie kolei pozwoliło Rosyi 
wielką część płodów swych naturalnych wysyłać za 
granicę, i w zamian otrzymywać towary cudzoziem
skie, w skutek czego handel powiększył się znako
micie. Również siły podatkowe zwiększyły s ię , 
skoro część dochodów państwa podniosła się, a za
tem i byt ekonomiczny uległ pewnej zmianie na 
lepsze. Jednakże z drugiej strony znowu widzimy 
coraz zniżającą się wartość monety rosyjskiej, nie- 
produkcyjuość wszystkich prawie kolei, głód i nę
dzę pow tarzającą się w wielu miejscowościach, a 
będące nawet chroniczną chorobą niektórych oko
lic, a co najważniejsze, zmniejszenie się podatku 
gruntowego, gdy właśnie spodziewano się po usa- 
mowolnieniu włościan wzrostu tego źródła docho
dów państwowych; w ostatnich zaś miesiącach przy
bywają ciągło mnożące się doniesienia o zawiesza
niu wypłat przez wiele domów handlowych używa
jących dewniej znacznej wziętości.

Nie mamy tu  zam iaru , a  po części brak nam 
danych do wyprowadzania porównawczych wnio
sków, czy w rozwoju ekonomicznym Rosyi przewa
żają dodatnie czy ujemne strony; chcemy tylko 
zwrócić uwagę pobieżnie na kilka przyczyn, jakie 
wywołują niepomyślne objawy ekonomiczne w k ra
ju, tak  pełnym zasobów, bogactw naturaluyeh nie- 
wyeksploatowanych, którem u rokują wszyscy nie
zmierne widoki pod względem rozwoju materyal- 
nego.

W ładza despotyczna nie zawsze jest tam ą po
stępu ekonomicznego; przeciwnie w wielu razach 
działalność obywateli zwraca się do tej jedynej o- 
twartej przed nią furtki i usiłuje skutecznie wyzy
skać wszelkie materyalue korzyści. Rządy despo
tyczne z własnego interesu dopomagają do podo
bnego czynnego zajęcia się esobistemi interesami 
i zdarza się często, że wśród największego polity
cznego ucisku, rozwijają się rolnictwo, przem ysł i 
handel szybciej, niż w krajach używających wię
kszej osobistej swobody. Zależy to bowiem głównie 
cd sprężystego i bezstronnego wymiaru sprawie
dliwości w sprawach cywilnych i handlowych i od 
właściwego kierunku polityki ekonomicznej. W łaśm a 
oba te względy nic są w Rosyi zachowane.

W prawdzie w ostatnim  la t dziesiątku polepszono 
znacznie ustawodastwo, ale ustawy z r. 1864 po
czyniły ważne zmiany w postępowaniu sądowem, 
nie dotknęły wszakże kodeksu cywilnego, który bę
dąc zbiorem rozporządzeń nieraz sprzeczuych da 
się tłumaczyć dowoluie i pozwala stosować do tych 
samych przypadków wprost przeciwne wyroki. Stąd 
też w stosunkach cywilnych, pomimo niemięszauia 
się nawet do nich władzy trudno o sprawiedliwość, 
a wszelkie procesa z rządem  najczęściej muszą być 
bezowocne. Teraz dopiero Rosya zam ierza przystą
pić do ujednostajnienia praw a cywilnego, ale p ra
ca to długa i nierychło może być ukończoną. K a
pitały zatem krajow e, a tem  więcej zagraniczne 
wobec niepewności stosunków prawnych niechętnie 
bywają puszczane w obieg. Dodać do tego należy 
przekupstwo sędziów, którem u w części zaledwie 
zapobiega jawność postępowania sądowego; kiedy 
bowiem spotykamy liczne nadużycia w sprawach 
karnych, kiedy czytamy nieraz ujawnione przeku
pstwo sędziów przysięgłych, lub sędziów pokoju 
pochodzących z wyborów, jakże mały jeszcze musi 
być procent uczciwych sądów i wyroków w sp ra
wach cywilnych. Przedajtiość sądów i urzędów jako 
objaw nie złego rządu, ale dem oralizacji społecznej 
jest bardzo trudną do usunięcia, nie wystarcza tu  
bowiem zmiana ustawy, ale potrzeba przetworzyć, 
umoralnić ludzi, doczego dziesiątki la t są za kró
tką epoką.

Daleko gorszą wszakże ’ dja rozwoju materyal- 
nego jest polityka przyjęta przez rząd pod wzglę
dem ekonomicznym. Głównym powodem wzrostu 
dochodów państwa, oprócz dochodu z ce ł, je s t po
większenie podatków. Nie siła zatem produkcyjna 
kraju wzmogła się , ale eksploatacya ludności na 
rzecz państwa powiększyła się. Stosuje ąię to na
wet do wielkiego wzrostu dochodów z akcyzy od 
trunków, którem u też prorokują z bieżącym rokiem 
upadek, albowiem wiele^ gorzeli i m iało być zam
kniętych w ostatnich dwóch latach. Z tej zwiększo
nej sumy dochodów, stosunkowo bardzo nieznacz
na kwota poszła na reformy adm inistracyjne i są
dowo, część ich bywa używaną na spłatę długów 
zaciągniętych na budowę kolei żelaznych, ale głó
wna sum a obraca się na organizację arm ii, po
chłaniającą więcej aniżeli trzecią część ogólnych 
dochodów państwa. Z tego też powodu w ostatnich 
latach nietylko nic nie uczyniono dla poprawienia 
kursu pieniędzy papierowych, ale przeciwnie przy cią
gle wzrastającym i dziś przeszło %  m iliarda wy
noszącym długu bankowym, monety właściwej w Ro
syi ciągle nie ma, a  kurs biletów bankowych coraz

jest gorszy. Równowaga zaś w budżecie tylko po
zorna, gdy radz'wyczajne wydatki budżetem nie
objęte miliony pochłaniają.

Względy strategiczne zniewoliły rząd do przepro
wadzenia kolei nie przez punkta handlowe i do zanie
dbania dróg ubocznych, wskutek czego większość 
linii przedstawia stały  deficyt i żyje tylko subwea- 
cyami od rządu.

Wszystkie powyżej jednak wymienione powody 
byłyby daleko mniej znaczące, gdyby nie dwie na
stępujące okoliczności, z których jedna powstrzy
muje rozwój przemysłowy, a druga rolniczy.

Idąc za popędem f.łszywej odrazy do zagranicz
nej cywilizac yi, pomimo powierzchownego przyjęcia jej 
pozorów w życiu towarzyskiem, sta ra ła  się i sta ra  ciągle 
Rosyaodpychać zagraniczne kapitały. Popęd zagranicy 
do szukania zysków w Rosyi nigdy nie był zbyt wiel
ki, jednakże chętnie pragnęli kapitaliści zachodni 
podejmować się budowy kolei, ponieważ takie 
przedsiębiorstwa są zaopatrzone dostatecznemi 
przywilejami, dającemi kapitałom  zupełną pewność 
i bezpieczeństwo. Z niepojętą lekkomyślnością od
rzucano oferty zagraniczne w mniemaniu poparcia 
miejscowego przemysłu, a w ten sposób musiano 
budować daleko drożej, a  po części i gorzej. K a
pitał bowiem zagraniczny użyty w Rosyi może się 
zadowoloić mniejszym procen tem , który będzie 
zawsze jeszcze wyższy od zysku za granicą odnieść 
się dającego, gdzie z powodu mnogości kapitału 
procent je s t niski. W prowadzenie więc zagranicz
nych kapitałów do Rosyi wpłynęłoby na zniżenie 
stopy procentu, a nadewszystko uwolniłoby część 
kapitałów rosyjskich uwięzionych w przedsiębior
stwach kolejowych i pozwoliłoby im zwrócić się 
na inne pole.

Leoiwy postęp rolnictw a, głód dotykający coraz 
więcej okolic i nakoniec zniżenie ogólnej sumy po
datków gruntowych, teraz już można śmiało przy
pisać zastosowaniu w Rosja wspólnej własności 
gmin. W łościanin nio s tara  się o polepszenie go
spodarstw a, które za rok lub najdalej trzy lata 
przyjdzie mu porzucić, przeciwnie usiłuje on naj
mniej pracy poświęcać roli, a  w inny sposób za
rabiać, ukrywając przytem swe dochody, aby wszech
władna wola despotycznej gminy nie nałożyła nm 
ciężarów większych do płacenia. Solidarnie bowiem 
odpowiadająca za podatki gmina nakładała takowe 
nie stosunkowo do pewnych stałych zasad, ale w 
miarę szacunku ogólnej zamożności. Niejednokro
tnie też popełniane bywają błędy szacunku, nawet 
rozmyślne z niechęci pochodzące, przeciwko któ
rym nigdzie nio można znaleść sprawiedliwości.

Dodajmy do tego nadużycia pisarzów gminnych, 
częste trwonienie funduszów i rozpisywanie powtór
ne podatków, które nieświadomi włościanie płacić 
muszą, zważmy na przeniewierstwa nietylko u do
łu  się trafiające, ale będące chlebem powszednim 
w całej administracyi cywilnej i wojskowej, jak  te 
go codziennie ogłaszane wyroki są dowodem. A 
przeniewierstwa zdarzają się równie często^ wśród 
wybranych reprezentacyi ziemstw, nawet najznako
mitszych rodów książęcych członkowie nie wstydzą 
się sięgać do kas publicznych, do funduszów za
pomogi dla bieduych. Gdyby w Rosyi zam iast wy
liczania zaległych podatków, prowadzono statysty
ką przeniewierstw i kradzieży grosza publicznego, 
o ile te zostaną wykryte, podobna statystyka nie
zawodnie wykazałaby znaczniejszą kwotę roczną 
zmarnowanych aniżeli zaległych dochodów państwa, 
a dawałaby zarazem  obraz stopnia moralności 
społecznej, tak  silnie podkopanej.

Takie są  według nas zapory utrudniające rozwój 
ekonomiczny w Rosyi, a nie zwracaliśmy tu spe- 
cyalnie uwagi na fałszywą politykę zachowaną 
względem ziem polskich, jako  lepiej znaną i czę
ściej przez nas omawiauą. Nie zaprzeczamy wcale 
postępu materyalnego tego państwa, tylko wskazu

jemy na przyczyny, k tóre  temu postępowi prze
szkadzają i odbierają dotychczas zaufanie do nor
malnego wyzyskiwania bogactw praw ie zupełnie za
niedbanego pod względem kultury kroju. Rosya bez 
kapitałów zagranicznych obejść się nie może i już 
znowu przepowiadają wkrótce nową pożyczkę na 
koleje żelazne, która wcale byłaby niepotrzebna, 
edyby ścisła i szybka sprawiedliwość, oraz w ła
ściwsza polityka ekonomiczna nie tam owały przy
stępu kapitałom  obcym i nie stawały na zawadzie 
rozwojowi rolnictwa.

KOKESPONDENCYA „CZASU1:
L n ó w  28 kwietnia.

( E . )  Wczoraj i dzisiaj przedstawiały się wszy
stkie tutejsze władze przybyłemu na krótki czas 
ministrowi p. Ziem iałkow skiem u, dziś zaś pożegnał 
on się z Radą miejską i złożył w jej ręce urząd 
prezjdenta miasta.

Posiedzenie Rady którem u przewodniczył p. J a 
siński, miało dzisiaj cechę niezwykle uroczystą, 
gdyż wszyscy radni przybyli w strojach galowych. 
Po załatwieniu zwykłych formalności, przemówił 
Dr Z i e m i a ł k o w s k i  n astępn ie :

„Prześwietna Rado! Wiadomo, iż N. Pau raczył 
powołać mię do swej rady ministrów. Najwyższa 
ta  łaska spłynęła na mnie li d la tego, że N. Pan, 
aczkolwiek rokowania o rozszerzenie autonom ii k ra 
ju naszego spełzły na niczem, chciał okazać k ra 
jowi, iż życzliwość jego i pieczołowitość o dobro 
tego kraju nadal nie ustaje. Wobec tych ła sk a 
wych objawów życzliwości dla nas i wobec w m o
wie tronowej wypowiedzianych zamiarów M onar
chy, nie wahałem się przyjąć ofiarowaną mi posa
dę; byłem bowiem przokonauy, że każdy kraj m i
łujący obywatel wspierać będzie te  zam iary Mo
narchy, i że tym sposobem umożebni mi moje tru 
dne stanowisko, na którem , jeżeli nie będę mógł 
zdziałać coś dobrego, to przynajmniej starać  się 
będę uchylić niejedno złe, któreby krajowi zagrażało.

„Tych kilka słów tłum aczenia winien byłem p a 
nom jako prezydent m iasta i jako  poseł. Teraz, 
Panowie, składam  w ręce W asze urząd prezydenta 
miasta, którym mnie zaszczycić raczyliście, a  sk ła
dam z żalem, alb >w;.em czu ję , że nie potrafiłem 
tak odpowiedzieć zaufaniu Waszemu, jak  tego p ra 
gnąłem. Żegnając W as Panowie, dziękuję za po
błażliwość, k tórą tyle razy mi okazywaliście, dzię
kuję za światłe W asze rady, którem i mię wspie
raliście, dziękuję za sym patyę, której tylekroć od 
Was doświadczyłem i proszę, abyście, tak  jak  
wdzięczność moja za te  Wasze uczucia nigdy w 
sercu mojem nie wygaśnie, mnie w Waszej przy
jaźni zachować raczyli11.

W imieniu Rady odpowiedział wiceprezydent Dr 
J a s i ń s k i ,  wspom inając, ile dowodów pracowito
ści prezydenta zachowują archiwa miejskie i że 
miasto z żalem żegna swego prezydenta, który na 
szersze pole działania przez Monarchę powołany 
został, a kończy prośbą, ażeby Jego Ekscelencja 
miasto i nadal w swej pamięci zachować raczył.

W końcu jeszcze p W i e o z y ń s k i  uznał za 
stosowne w imieniu swoich k dogów (?) przemówić 
krótkiemi słowy mniej więcej to samo, co już przed
tem w imieniu Rady miejskiej przemówił p. J a 
siński —  poczem p. Ziemiałkowski pożegnawszy 
się z Radoymi wyszedł, posiedzenie zaś na wnio
sek p. Gębarzewskiego odroczono.

l i  raków 29 kwietnia. (Spraw ozdanie z posie
dzenia l la d p  m iejskiej d. 2 8  kw ietn ia). Przewo
dniczący pierwszy wiceprezydent m iasta Dr S z 1 a c h- 
t o w s k i ; Radców obecnych 43.

Cięśó literaoko-artystyczna.

Wizerunek społeczeństwa
utworzonego

na pods t awie  nowowynalez ionoj  religii.

Przed dwudziestą laty pełno było po dziennikach 
rozpowiadań o sekcie M ormonów; jed n e , widziały 
W niej zaród przyszłego odrodzenia się i ustroju 
społeczeństw ; inne (rozsądniejsze) chorobliwy ob
jaw niemający żadnej przyszłości. Do tych ostatnich 
i Czas należał; a że się niebardzo pomylił, dowo
dem najświeższe obserwacyo nad stanem tej sekty 
w jej nowej siedzibie nad Słonem jeziorem,, gdzie 
ci „święci dnia ostatecznego11 doznając największej 
swobody pod prawami amerykańskiemi, mieli wszel
ką łatwość przekonania świata o żywotności swojej 
nauki, i o warunkach organizacyi społecznej. Tym
czasem, pokazuje się z najświeższych, bardzo su
miennych obserwacyj, jakie zrobił na miejscu p. Rae, 
że państwo Mormonów bliikietn jest swego końca. 
L at dwadzieścia wystarczyło, aby runęło to „wzo
rowe społeczeństwo11 które miało ciągłym postępem 
i rozszerzaniem się zreformować mieszkańców kuli 
ziemskiej, a  raczej tak  ich usposobić i urządzić, 
żeby wszyscy byli szczęśliwi i używali rajskich roz
koszy i przyjemności na tym padole.

Marzyć mogą o tem ideologi po książkach, do
póki nieprzyjdzie któremu do głowy zastosowania 
tych teoryj w praktyce; a  wtenczas dopiero poka
zuje się cała nicość racyonalizm u, posługującego 
się zwykle środkami, jakim i niegardzą najpospo
litsze szarlatany i oszusty.

O prawdzie tej lepiej nas objaśni książka p. Rae 
opisująca pobyt autora w krainie Mormonów. Po
dajemy z niej najwybitniejsze rysy.

Linia kolei żelaznej łącząca Atlantyk z oceanem 
Spokojnym, sprowadziła zetknięcie się tej pustyni 
na której osiedli „Święci dnia ostatecznego11̂ ze 
światem zewnętrznym. Dzisiejszy papa mormoński 
zawsze utrzym ywał, ze nieboi się zhgo  wpływu 
„pogan11 na umysły swojej prawowiernej gromady

„Coby mi to była za religia —  mówił on chełpli
wi e —  któraby się nieoparła kolei żelaznej? Ta 
jego ufność w siebie spotęgowana długiem nawy- 
kuieniem do rządów absolutnych, zdawała się urągać 
groźnej burzy zbierającej się nad państwem mor- 
mońskiem; atoli dziś łatwo przewidzić, iż wałka 
wypowiedziana tej niebezpiecznej sekcie, sprowradzi 
rychłą katastrofę.

Samo już istnienie Mormonów na ziemi Stanów 
Unii, je s t dla purytaóskiego ducha Yankeesów pu
blicznym skandalom. Nie idzie tu  jednak o ich b łę 
dną religię, lecz o krzyczące nadużycie zagrażające 
społeczeństwu. Zaciekły despotyzm rozpościerający 
się na ziemi nieograniczonej wolności; wielożeństwo 
upadlające kobietę; sądownictwo, istna spelunca 
la tronum , a  nie przybytek sprawiedliwości — oto 
jest, co przestrasza rząd  am erykański, który czte
ry la ta  wojnę prowadził o zniesienie niewolnictwa. 
Mormony dawniej prześladowani, teraz zmienili się 
w prześladowców. Kiedy ich przed laty okrutnie 
wypędzono z Nauvoo a w dodatku zamordowano 
im proroka Joego S m ith , poszli szukać przytuli
ska w niedostępnej dolinie, oddalonej o dwieście 
mil od miejsc zamieszkałych i pustynię tę  zamie
nili w kwitnący ogród. Używali też wszelkich go
dziwych i niegodziwych środków, aby niedopuszczać 
żadnych stosunków z „poganam i,11 a  zarazem żeby 
szerzyć 3woją religię. Osoby obce, który niechciały 
dać się nawrócić na ich wiarę, jak  i odstępcy, k tó
rym sprzykrzyło sie tyraństwo naczelników, zaró
wno skazani na zemstę „Anioła potępienia11 zwykle 
przypłacali to życiem. Sądy mormońskie m ają ten 
chwalebny zwyczaj patrzyć przez szpary na zbro
dnie popełnione w imie świętej sprawy; nawzajem 
bardzo są gorliwe w dokuczaniu ludziom menale- 
żącym do ich sekty. Niepewność życia i własności 
wynikająca z tego stanu rzeczy, wymaga energi
cznych środków zaradczych.

K raina Utah, gdzie się osiedlili Mormoni od la t 
dwudziestu k ilk u , uznaną została za należącą do 
posiadłości Unii. Dotąd bowiem kongres niećhciał 
ją uznać za państwo udzielne. Tem samem podlega 
ona władzy ustawodawczej kongresu. Gubernator i 
sędzia posłani tam  z ram ienia prezydenta Stanów 
Zjednoczonych m ają sobie nadaną szeroką władzę;

lecz na nieszczęście, osoby wysłano na tę posadę 
do m iasta nad Słonem jeziorem (Lac-Salo) niomiały 
dość odwagi, aby w ystąp ić  sprężyście. Położenie 
tej doliny otoczonej niedostępnych gor łańcuchem, 
dodawało śmiałości naczelnikom mormonskim do 
stawienia oporu. Wyprawa zrobiona w r. 1857 przez 
prezydenta Buchanana, ażeby Mormonow ukroc.c-  
n ic u d a ła s ię ;  oni bowiem ufortyfikowali wąwozy 
wiodące dó ich gniazda, i odłamami skał chcieli 
zgnieść kolumnę 2,500 żołnierzy prowadzonych przez 
pułkownika Johnsona. Rozpoczęto układy, i „Święci 
przyjęli nareszcie gubernatora, którego przysłano; 
a  zresztą wszystko zostało jak  przedtem . L at tem u 
dziesięć, o parę mil od „świętego m iasta11 założyli 
Amerykanie obóz ufortyfikowahy, nazwany „obo
zem Duglasa11 który panuje nad okolicą i w danym 
razie, daje oparcie, gdyby przyszło do kroków wo
jennych. Mimo teg) w samem mieście nie ma ża
dnego bezpieczeństwa ani dla ludzi, ani dla własności.

Żaby zrozumieć, jakie je s t położenie „pogan11 
śród tych „świętych11, dość przytoczyć parę przy
kładów z książki p R ae, a nierównie z dzienni
ków amerykańskich. Niejaki R obinson, dawny 
lekarz przy szpitalu w obozie Duglas, otrzymawszy 
uwolnienie od służby w r. 1865 , chciał się osie
dlić na tarrytorium  Utah, gdzie nabył kaw ał ziemi 
mającej źródła siarczane; jakoż wybudował tam 
łazienki. W następnym roku tłum  ludzi przebra
nych napadł jego zakład kąpielny i zburzył go do 
szczętu- P. Robinson udał się do burm istrza, 
oświadczając że miasto będzie odpowiadać za ten 
gwałt publiczny. W parę dni potem , p. Robinson 
wezwany niby do chorego, już nie wrócił do domu 
Zamordowane ciało jego znaleziono w najuczę- 
szczańszej ulicy miasta. „Święci11 um ieją niekiedy 
używać postrachu dla dopięcia swoich celów. Pe
wien wysłużony żołnierz z obozu Duglas chciał 
się osiedlić w kraju U ta h ; a że m iał prawo do
stać w nagrodę długiej służby kawałek gruntu, 
gubernator wyznaczył mu kilkanaście morgów. 
Zaledwie wystawił soRe domek, zjawia się jeome- 
tra  mormoński i robi pom iar jego g run tu , jak 
gdyby ton m iał być wystawiony na licytację. Żoł- 

. nierz protestuje i klnie się , że za nic nie ustąpi 
; swojej własności. Tymczasem łap ią  go na prze

stępstwie sprzedaży trunków bez konsensu i ska
zują sądownie na karę 500 dolarów, kiedy naj
wyższa kara  jest 25 dolarów. Biedny żołnierz 
przestraszony tym procesem, wynosi się cichaczem, 
a grunt jego sprzedają na korzyść gminy.

W obec takich przykładów , rząd Stanów Zje
dnoczonych nie mógł długo być obojętnym na nad
użycia. Wojna domowa przerwała na jakiś czas 
energiczne kroki rząd u , ale zwłaszcza odkąd zbu
dowano kolej żelazną, zabrauo się do zrobienia 
porządku między Mormonami.

Nim opowiemy, co się dziś ro b i, cofnijmy się 
w t y ł , aby się przypatrzyć postępom sekty.

Trudno je s t dokładnie obrachować, ile członków 
tej sekty znajduje się na kuli ziemskiej. W roku 
1858 liczbę , ich podawano na 80 tysięcy w samym 
kraju U tah , a  w innych stronach świata na 100 
tysięcy, to je s t w Am eryce, E u ro p ie , Azyi i Au
stralii. W tej liczbie przypadało na Stany Zje
dnoczone 33 tysiące; a nawet wo Francyi liczono 
500 głów. Już w r. 1869 wyrachowano, że w sa^ 
mej prowincyi U tah znajduje się 150 tysięcy Mor
monów. Na Anglię przypada 10 tysięcy, jak to 
pokazało się na zebraniu sekciarzy w Birmingham 
w r. 1870. "Pokazuje się z tego, że w Anglii na j
lepiej się powodzi propagandzie mormońskiej. Je s t 
też dowiedzionem, jako ludność w kraju U tah naj
więcej rekrutuje się z Anglików. Mało m iast S ta 
nów Zjednoczonych ma charak ter tak  wybitnie 
angielski, jak  m ormońska stolica nad słonem je 
ziorem. Czy mówisz z bankierem , czy z dzienni
karzem , czy z właścicielem oberży, znajdziesz ich 
najdokładniej obeznanymi z tokiem  spraw europej
skich, i zaraz się dow iesz, że ten urodził się w 
Glasgowie, ów w M anchester, inny w Edymburgu. 
Najznakomitsze między niemi kobiety, które naj
więcej miewały mężów, są rodowite Angielki.

Królestwo Wielkiej B rjtan ii podzielone jest na 
dwadzieścia jeden obwodów mormońskich; w ka
żdym prezyduje starosta  (elder). Około stu takich 
starostów, ze czterdziestu kapłanów, ze dwudziestu 
nauczycieli i trzydziestu dyakonów, trudni się tam 
robieniem prozelitów. Jeżeli kogo widzą usposo
bionym do przyjęcia ich religii, wsuwają mu w rękę 
zaproszenie, którego podajemy m ałą próbkę:

„Dzieło wielkie i cudowne jost teraz w robocie; 
polecamy je twojej uwadze. B óg, który niegdyś 
objawiał się prorokom , dziś objawia się każdemu 
człowiekowi. Aniołowie zstępujący z Dieba z po
słannictwem na ziem ię, i dziś schodzą na tę  pla
netę, aby utrzymywać związek ze światem, związek 
przez długi czas zerwany. Jezus z Nazaretu um ę
czony na Kalwaryi, a  wskrzeszony wolą przedwie
cznego Ojca, znowu się nam  objawił i zreorgani
zował swój kościół, dając nam  nowych apostołów, 
podług pierwotnego wzoru — a  powiedział im : 
Idźcie przygotować drogi, albowiem przyjdę do 
was powtórnie, co niebawem nastąpi. Ktoby pra
gnął dowiedzieć się czegoś więcej o tajemnicach 
wielkiego dzie ła , niech s ta ra  się przybyć na na- 
,zo zebrania.11

Odezwy tego rodzaju nio są bez wpływu na 
umysły pewnych klas społeczeństwa angielskiego, 
nurtowanego od tylu wieków przez najrozmaitsze 
sekty. Umieją też kaznodzieje morruońsey stoso
wać się do usposobień swoich słuchaczów i bardzo 
zręcznie m alują im złudne obrazy rozkoszy ziem
skiego r a ju , jaki ma się zacząć z końcem bieżą
cego milienium. Odtąd nie będzie już^ bogaczów 
pijącyoh pot i krew ubogich; nie będzie ubogich 
zazdroszczących bogatym ; nie będzie chorób i 
c ie rp ień , wojen i zbrodni! „Święci dnia osta te
cznego11 nie mają innego celu , tylko stworzenie 
szczęścia na ziemi — a szczęście to  wyjdzie z ich 
Syonu z nowem milienium. Piękne obietnice za
wracają głowę prostaczkom , którzy zam iast pracą 
zarabiać na życie, puszczają się do Am eryki, aby 
tam zażywać rozkoszy mormońskich. Na ostatnim  
dorocznym zjeździe w Glasgowie ochrzczono, za
nurzając z głową w rzece, sześćdziesięciu nowych 
prozelitów.

Apostołowie^ sekty bardzo ostrożnie wyrażają się 
o w idożeństw ie, i w ogóle składają takowe na 
wszetcczeństwo praktykowane między pogana
m i . . . Tymczasem taki nowochrzczeniec przeko
nywa się na miejscu, że rzeczywistość nie jest tak 
uroczą jak  mu ją  malowano, ale klam ka zapadła! 
Raz dostawszy się do kraju U tah, niema sposobu 
wydostać się ztam tąd. Brakuje mu funduszu na



CZAS z Środy 30 Kwietnia 1873,

I rzędowa Gazeta Wiedeńska ogłosiła awans 
wojskowy t. z. wiosenny, z którego wyjmujemy na
zwiska polskie, lub też osób do pułków galicyj
skich należących:

N. I'an m ianow ał: pułkownika z pułku ułanów 
hr. Prane. Maksymiliana R o d a k o w s k i e g o  jene
rałem  brygady; podpułkownika w pułku piechoty 
Adolta ks. Nassau Nr. 15, Ju liana K r y n i c k i e g o  
pułkow nikiem ; m ajora z pułku piechoty Arcyks. 
Karola Salv. Nr. 77, Romana Lazarewicza pod
pułkownikiem w pułku piechoty bar. Gorizutti
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mariskiego, wiceprezydenta miasta Dra Jasińskiego i wielu 
radzców miejskich oraz przyjaciół swoich osobistych 
Dr Jasińsk i powitał go przemową wyrażającą żal, iż o 
puszcza Lwów, a radość, iż kraj i miasto znajdą w nim 
światłego i gorliwego rzecznika. Dr Ziemiałkowski w od 
powiedzi swej upraszał obywateli o poparcie i  wyznał, 
iż kierować się będzie tomi samemi zasadami, które całe 
życie wyznawał wytrwale. Słowa te przyjęto okrzykiem 
N azajutrz przyjmował M inister reprezentacye władz du 
ehownych, autonomicznych i rządowych, począwszy od 
arcybiskupa W ierzchlejskiego, a po nim ks. Leona Sa 
piehę z wydziałem krajowym, dalej urzędników admini 
6tracyjnych, skarbowych, sądowych i jeneralicyę. Wczo 
raj wieczorem był w kasynie obywatelskiem (w gmachu 
teatralnym ) na pożegnanie, lecz wymówił się brakiem 
czasu od obiadu, który zamierzono dać dla niego, 
przyrzekł natom iast znajdować się dziś na uczcie danej 
przez mieszczan. Dziś wieczór (we wtorek) ma wyjechać 
ze Lwowa, spiesząc na otwarcie wystawy wiedeńskiej.

—  D. 26 b. m. um arł we Lwowie X. P io tr K u  
r o t k i e w i c z ,  prowineyał 0 0 .  Dominikanów, licząc lat 
70. Obierany pięć razy prowineyałem, internowany był 
po bombardowaniu Lwowa w r. 1848 w klasztorze 
Czortkowskim przez la t kilka. Przez la t 14 był adm l 
nistratorem  kościoła w Chomiakówce, wzniesionego przez 
p. W aleryana Podlewskiego.

—  Namiestnictwo pozwoliło zbierać po całym kraju 
składki na pogorzelców m iasta Ropczyc.

—  Tarnów 27 kwietnia.
N a obchód zaślubin Arcyksiężniczki Gizeli urządziło

tarnowskie towarzystwo muzyczne d. 24 b. m . koncert 
wokalny i instrum entalny z bogatym programem, a  czy 
sty  dochód przeznaczyło dla pogorzelców m iasta Ropczyc, 

Starania i udział czynnych członków towarzystwa mu
zycznego, mianowicie pari S. R ., R., K., jakoteż panów 
H. K., H. R. i J . M ., oraz pomoc bezpłatna muzyki 
wojskowej 70 pułku piechoty z Krakowa pod kierun
kiem kapelm istrza p. H ocka, który się odznaczał arty- 
stycznem wykonaniem solowych ustępów na^ skrzypcach, 
zadowolniły licznie zgromadzoną publiczność. Koncert 
wypadł też jak  najśw ietu iej, a biedni pogorzelcy uzy
skali hojny datek 200  złr., i takowy im jako czysty 
dochód z koncertu zaraz przesłany został.

—  Gmina Jaworzno w powiecie Chrzanowskim wraz 
z gwarectwem i właścicielami oraz zakładami górnicze- 
mi Pechnik i N iedzieliska postanowiły w miejsce szko 
ły  tam istniejącej założyć szkołę ludową o 4ch klasach 
i w tym celu urządzić budynek szkolny, sprawić sprzęty 
i przybory szkolne, ustanowić czterech nauczycieli, a  mia
nowicie: kierującego szkołą z płacą 500  złr. wynagro
dzeniem za kierownictwo szkoły 50 złr. i bezpłatnem 
m ieszkaniem ; 2go nauczyciela z płacą 4 0 0  z ł r . ; 3go 
350  złr., 4go 300  złr.; nadto 30 złr. na posługę, 10 złr. 
na potrzeby kancelaryi, a corocznie kwotę potrzebną na 
nagrody dla uczniów. Gwarectwo dostarczać będzie 350  cetn, 
węgla i 4  sągi drzewa na opał szkoły, nauczycielowi 
kierującem u 200 cetn., a innym po 150 cetn. węgla,

—  Gmina Sarny w powiecie Janowskim postanowiła 
zbudować dom szkolny, sprawić sprzęty, płacić nauczy
ciela 200  złr. rocznie, dostarczać 6 sągów drzewa na 
opał.

—  Gmina Mierzwica w powiecie Żółkiewskim posta 
no wiła zbudować dom szkolny, sprawić sprzęty, płacić 
20 0  złr. nanczyciela rocznie, dostawiać 5 sągów drzewa 
i opędzać drobne wydatki.

—  Próbowano dotąd w wielu krajach, jako i w Au- 
stry i upowszechnić wychów jedwabnika dębowego, który 
pierwotnie sprowadzany był z Japonii, pokazały jednak 
doświadczenia, że rozsnucie oprzędów tego jedwabnika 
połączone je s t z trudnościami. Przed dwoma latami 
rząd austryacki sprowadził dla Zakładu doświadczalnego 
w Gorycyi inny gatunek jedw abnika dębowego z Indyj 
W schodnich, który wydaje dwa pokolenia w ciągu lata, 
a z jedwabiu jego wyrabiane są  fulary indyjskie. J e 
dwabnik ten tak dalece je s t już rozmnożony, iż pomic- 
niony Zakład doświadczalny rozsyła teraz ja jka tego je 
dwabnika Towarzystwom jedwabniczym celem czynienia 
dalszych prób. Dowiadujemy się, że Towarzystwo je - 
dwabnicze w Krakowie udzieli chętnie na próbę tych 
jajek tym osobom, co posiadając dęby lub zarośle dębo
we, zechcą szczerze zająć się chowem tego jedwabnika 
i o ilości otrzymanych oprzędów w swoim czasie donieść 
przyrzekną. Zgłaszać się jednak o ja jka  należy spie
sznie.

—  Z powodu wystawy powszechnej w W iedniu zapro
wadzony je s t na placu wystawy urząd pocztowy, który 
zajmować się będzie sprzedażą|znaczków, przyjmowaniem 
wszelkiego rodzaju przesyłek listowych, pieniężnych i 
wartościowych, oraz paczek aż do 5 funt. wagi, odda
waniem i doręczaniem listów i przesyłek bez względu 
na wagę i obowiązek opłaty cłowej, jeżeli listy  i prze
syłki zaopatrzone są  adresem : „na placu wystawy po- 
Wszechnej“ , o ile możności po niemiecku.

—  W Niżborzu Starym  w powiecie H usiatyńskim  
zamordowano d. 11 b. m. polowego Antoniego H ryn- 
kowskiego. Obwinionych o tę zbrodnię dwóch włościan 
uwięziono.

—  W  Salzburgu spadły śniegi, a mróz w poniedzia
łek powarzył młode latorośle, w Monachium także spa
dły śniegi.

—  W ystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk 
pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, 
otw arta codziennie od godz. 11 ej do 4ej, prócz ponie
działku. W stęp w niedzielę 10 cent., w dni powszednie 
20 centów.

—  Dnia 26 kwietnia śnieg do p o łudn ia ; termometr 
od —  0"5 doszedł do 2 ‘5 R. Dnia 27 częściowa po
goda; termometr od —  1 'O doszedł do 7-3 R. Barometr 
zwolna opada; dnia 28 kwietnia o godzinie Gej rano 
stan  jego był 327-12, termometru 0*0 R. W iatr pół
nocno-wschodni.

—  We środę dnia 30 kw ietnia: Śej Katarzyny Se- 
neńskiej panny.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiadomości 
i  biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej 

o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu 
dnia 28 i 29go kwietnia.

Znowu wczorajszy ta rg  na Baranie, z powodu małego 
dowozu, bo zaledwie 200  korcy wynoszącego, był mdły. 
Obecnie coraz mniej tutejszych knpców wyjeżdża na 
targ i graniczne Kongresówki, a to z powodu nadzwyczaj 
małych dowozów.

Płacono pszenicę 252 funt. od 48 do 58 złp., żyto 
233  f. od 34 do 38 złp., jęczmień 212 funt. od 30 do 
34złp ., owies 138 f. od 16 do 19 złp., proso 238  f. 
od 30 do 34 złp., groch 256 f. od 33 do 38 złp.

Ruch i zakupno na potrzeby miejscowe na dzisiej
szym targu kleparskim nie był zbyt w ielk i, za to na 
Wywóz był dość znaczny; sam Bank Galicyjski sprzedał 
do 1000 korcy pszenicy w części na potrzeby miejsco
we i okolicę, a  głównie na wywóz do P r u s , po cenie 
°d 12 do 14 złr.

Popyt na piękne ziarno zawsze d ść znaczny.
Płacono za pszenicę czerwoną 170 funt. od 12"—  

do u - — , białą od 13-—  do 1 4 -5 0 , żyto na miarę 
od 8 3 0  do 8 -5 0 ? naw agę 1 6 0 f.o d  8 6 5  do 9 2 5 ,  j ę

czmień na miarę od 7-—  do 7-50, na wagę 140 f. 
od 7 -50do 8-— , owies na miarę od 4 ’50 do4 '70 , do 
siewu od 5-—  do 5-50.

Nowa metoda angielska dobywania rudy z zelaza
Skoro się w gospodarstwie społecznem wiel ; 

jaka pojawi potrzeba badania i przemyśliwainn 
zwrócą się zwykle w kierunku poszukiwania no
wych środków jej zaspokojenia, a rezultatem ta
kich usiłowań jest najczęściej nowy jaki wynalazek, 
albo znaczące ulepszenie dawniejszych.

Ciągle wzrastająca potrzeba żelaza^ wywołana 
używaniem go nie tylko na machiny i narzędzia 
wszelkiego rodzaju, ale w nowszych czasach prze
ważnie na szyny do kolei żelaznych, na budowle 
wielkich okrętów żelaznych i na zastępywanie że
lazem w budynkach mieszkalnych i gospodarczych 
znacznej liczby tych części składowych, które 
dotychczas wyłącznie z drzewa wykonywano, gro
ziła tern bardziej niewystarczalnością żelaza na 
przyszłość, że powszechne wyniszczenie lasów i 
wzrastające ceny węgla kamiennego czyniły doby
wanie żelaza z rudy coraz droższem. Postawienie 
więc sobie zadania, ażeby przedmiot tak powsze
chnego i rozległego użycia, jakim w obecnym cza
sie staje się żelazo, uczynić ile możności t a n i m ,  
jest w tej chwili nader ważnem i zdaje s ię , że w 
Anglii, przodującej zwykle pod tym względem, 
wstępują już na drogę prowadzącą do celu.

Wynalazca nowej metody dobywania żelaza z 
rudy, p. Siemens, zdawał niedawno sprawę z o- 

aiągnionych rezultatów w towarzystwie zawiązanem 
w Londynie celem pielęgnowania i rozpowszechnia
nia chemii. Metoda pana Siemiensa opiera się na 
tem, że do pieca wirującego, wyłożonego glinką 
ogniotrwałą, sypie się ruda i rozpala się za po
mocą wirowania pieca do wysokiego stopnia gorą- 
cości. Do rozżarzonej w ten sposób rudy wpu
szczają się za pomocą osobnego przyrządu odpo
wiednie gazy sprawiające wydzielenie się zupełnie 
oczyszczonego żelaza, kwalifikującego się bez dal
szych zachodów do kucia i walcowania. Głównym 
rezultatem dającym miarę wartości nowej metody 
,est możność produkowania wielkiej ilości żelaza 
ze znacznem oszczędzeniem materyału palnego. 
Z każdego pieca zyskuje się w przeciągu jednej 
godziRy 12 cetnarów żelaza, a zużywa się na wy
produkowanie go tylko piątą część tej ilości węgla 
camiennego, która przy zastosowaniu dotychcza
sowych metod wypładzania żelaza bywała zuży
waną. Wymienione tu rezultaty nie są wynikiem 
kilku prób zrobionych podług nowej metody, ale 
wynikają już z dosyć szerokiego zastosowauia jej 
w okolicach miasta Newcastle.

Na każdą gałęź przemysłu spływają wtenczas 
największe korzyści, jeśli wcześnie pochwyci nową 
zupełnie odpowiednią potrzebom chwilowym meto
dę i dokładnie ją zastosuje. Zwracamy więc uwagę 
osób interesowanych w hutnictwie krajowem na 
nową metodę angielską dobywania go z rudy, me
todę tem pożądańszą dla naszych stosunków, że 
oszczędzenie paliwa jest u nas, wobec nagłego ni- 
tnienia lasów i trudnego sprowadzania węgli ka
miennych , jednym z najżywotniejszych warunków 
cażdego przedsiębiorstwa. Zbadanie na miejscu no
wej metody i wczesne zastosowanie jej w naszem 
lutnictwie, mogłoby nadać wielki popęd tej ważnej 
dla nas a widocznie upadającej gałęzi przemysłu i 
uzdolnić ją do skutecznego współzawodnictwa z za
biegami zagranicznemi, odbywającemi się zwykle 
śród korzystniejszych warunków a wyprzedzającerai 
nas najczęściej w zastosowaniu nowych korzystnych 
metod.

Niezmierny wpływ, jaki szeroki rozwój hutnictwa 
crajowego, wywrzećby musiał na resztę gałęzi prze
mysłu krajowego, byłby dalszą ważną korzyścią dla 
kraju, wynikającą z wczesnego pochwycenia i za
stosowania u nas wskazanej nowej metody an
gielskiej. __________

W i e l i c z k a  27 kwietnia. Pszenica 6-80, żyto 
50, jęczmień 3-80, owies 2 '2 0 , ziemniaki 2-60 
I l i e s z d w  26 kwietnia. Pszenica 6-25, żyto 4-25, 

jęczmień 3*65, owies 2"05, groch 5"25, fasola 6"25, 
siano 1"40, słoma 1"30, drzewo twarde 10 , m ięk
kie 7 -5 0 , fun t mięsa — "18.

( a ł o g ó l i  26 kwietnia. Pszenica 5"25, żyto 4"29, 
jęczmień 3"50, owies 1*55 do 1"60, groch 5"50, tatarka 

— , siano 1-50, ziemniaki 1"40 , słoma 1 '5 0 , funt 
mięsa — -14, drzewo twarde 11"— , miękie 7- , masa 
okowity — -94.

w D elatynie.—  W  sądzie pow. w Kulikowie 15 maja 
licyt. eg ek. realn. N. 56 w Zwertowie.

Przyjechali do Krakowa od 28 do 20  kwietnia.
11 0 1 EL SASKI :  Bronisław Sn>c/vński wlnś iiiel

dóbr z Sząrkówki, H ipolit Koszul.-kin .  Jlniszow a, Eli
giusz Miehaleoki inżynier z W yg,e r ,  J . NitkoAski ■/. 
Przez wód, W ładysław Rohoziński z Odessy, Józef W il
helm W etzel 1; u ieo z W iednia.

A  m lc s l  a sic.

Zwei - Kreuzer - Blatt.
Najtańszym dziennnikiem wiedeńskim jest: „D as Neue 

Wiener B la tt,“ którego w y d a n i e  r a n n e  2 centy, 
w y d a n i e  w i e c z o r n e  1 centa kosztuje. Wielki po
lityczny dziennik ludowy, redagowany przez znakomitych 
pisarzy. W wydaniu rannem wychodzi rom ans: „ D ie  
Sieben von SubenA Teodora S c h e i b e g o  —  w wie- 
czornem: „D as Trauerspiel in Mexico. “ H istori- 
scher Roman von Isidor G a i g e r .  Cena prenumeracyjna 
dla prow incyj: W y d a n i e  r a n n e  o d d z i e l n i e :  mie
sięcznie 90 centów, kw artalnie 2 złr. 70 c., półrocznie 
5 złr. 40 c., rocznie 10 złr. 80  c. W y d a n i e  r a n n e  
i w i e c z o r n e :  miesięcznie 1 złr. 10 cent., kwartalnie 
3 złr. 30 c,, półrocznie 6 złr. 60 c., rocznie 13 złr. 
20 cent. Oddzielna przesyłka wieczornego wydania ko
sztuje ' kwartalnie o 30 centów więcej. Administracya i 
ekspodycya znajduje się w W iedniu, Wollzeile N r 6 
i 8 im  Bazar.

( N a d e s ł a n e ) .

W szystkim choi~yin przywraca silę i zdrowie bez 
lekarstw i kosztów Revalesciere du B a rry  z Londynu.

Żadna choroba nie może się oprzeć delikatnej Revaletciere 
du B arry, która usuwa bez leków i kosztów wszystkie cier
pienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płucowe, choroby wą
troby, gruczołów, błon śluzowych, pęcherza, nerek, grnźlicę, 
suchoty, dychawicę, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, 
bezsenność, osłabienie, hemoroidy, wodną puchlinę, febrę, 
zawrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty 
nawet wśród ciąży, diabetes, melancholię, chudnięcie, reuma
tyzm, gościec i bladaczkę.

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczonych chorobach prze
syła się na żądanie opłatnie.

Pożywniejsza niż mięso, Revalesciere jest o 50 razy tańsza 
niż lekarstwo. W puszkach zawierających % funta 1 zlr.50 c .,
1 f. 2 złr. 50 c ., 2 funty 4 złr. 50 c., 5 fi 10 złr., 12 f- 20 
złr., 24 f. 36 złr., Biszkopty Revalesciere w puszkach po 2 złr. 
50 c. i 4 złr. 50 c. Revalesciere chocolatee w tabliczkach i 
proszkach na 12 filiżanek i złr. 50 centów, na 24 filiżanek
2 złr 50 cent., na 48 filiżanek 4 złr. 50 cent., w proszkach 
na 120 filiżanek 10 złr., 288 filiżanek 20 złr., 576 filiżanek 
36 złr. Miejsca sprzedaży: Barry du Barry ft Comp, w Wie
dniu, Wale/utchgaisf Nr. 8; w Krakowa Józef TrauczyAski, 
?4 >tekarz, w Tarnowie W. T. A. fVieloyirski również wo wszy 
stkich miastach u znanych aptekarzow i kupców. Z Wiednia 
uskutecznia się przesyłka w różno strony za zaliczką lub prze 
kazem pocztowym.

T R E Ś Ć  O B W IE S Z C Z E Ń  U R Z Ę D O W Y C H  
w Gazecie lw ow sk ie j  z dnia 28 kwietnia. 

P o s a d y :  Oficyała w sądzie wyższym we Lwowie
(7 0 0  złr.), dwóch ofieyałów w sądzie lwowskim kraj. 
(600  zł.), oficyała (600  zł.) i dozorcy więzień (500  zł.), 
w sądzie obw. w Samborze; podania do 3 Igo maja.—  
Dziesięć s łu g , mianowicie: sługi rady sądu wyższego 
we Lwowie, woźnego w sądzie kraj. we Lwowie, w są
dzie obw. w Samborze, Kulikowie, Rymanowie, Jarosła
wiu , M edenicach, Przem yślanach i Załoźcach; podania 
do 91 maja.

L i c y t a c y e :  W  sądzie pow. w Delatynie 15 maja 
licyt. egzek. realn. N. 6 5 /3 0  w Dorze i realn. N. 8

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze, telegraficzne.

Monachium 28 kwietnia. Książe L e o p o l d  
Bawarski i arcyks. G i z e l a  przybywają dziś 
Salzburga o godzinie 3%, po połudoiu. Dworzec 
kolei, pobliskie budynki, ulica Strzelecka, plac Ka
rola i plac Maksymiliana, Briennerstrasse, któremi 
przejazd odbywać się będzie, przystrojone w cho
rągwie austryackie, cesarskie, bawarskie i niemie
ckie. Z rana śnieg dość mocny pada.

P a r y ż  28 kwietnia. Stanowczy wynik wybo
rów w Paryżu jest następujący: B a r o d e t  otrzy
mał 180.146 głosów, R ć m u s a t  135.407, S t o f f e l  
27.088. W niektórych sekcyach dzielnic arystokra
tycznych Remusat otrzymał dwa razy tyle głosów 
co Barodet, a ten znów przeważył na przedmie
ściach dwa i trzy razy głosy tamtego. Z innych 
departamentów donoszą: W Gironde D u p o u y o- 
trzymał 55.699 a M a i t r e  25.976 głosów; w dep. 
Bouches du Rhone L o c k r o y  (radykał) otrzymał 
37.700, a P a s s y  (konserwatywny) 12.000; w Cor- 
rege L a t r a d e  (republ.) 7.000, a B r u n e t  (kons.) 
1.800; w Marne P i c a r  d (rep.) 19.060, a B o i s s o- 
u e s  6.300;w Jura G a g n e u r  (rep.) 21.500, a M e -  
j o n a  (kons.) 6.883; w Morbihau wybór Du Bo- 
dan (katolika,) zdaje się być pewnym. Siecle pisze: 
Paryż objawił swoją wolę niewątpliwie; należy się 
spodziewać, że prowineye potwierdzą wyrok Pary- 
ryża, aby Thiers usłyszał głos kraju. —  Nowa po
życzka spadła o 65 cent.

Paryż 28 kwietnia. Odezwa G a m b e t t y  w 
Rćpubliąue franęaise  zapisuje jedność i karność 
podczas wyborów w partyi demokratyczno republi- 
kanckiej i oświadcza, iż republikanie winni wspie
rać więcej niż kiedykolwiek Thiersa i okazywać 
mu poważanie, rząd jednak musi uznać, iż demo
kraci mają prawdziwą większość w kraju i winien 
rządzić Francyą według zasad republikanckich. 
Zgromadzenie zebrane u Gambetty postanowiło 
wspierać Thiersa wszystkiemi siłami przeciw koa-
licyi monarchistów # w . .

A * e t e r s ł lm r jr  27 kwietnia. Cesarz W i l h e l m  
przybył tu po południu i przyjmowany był według 
programu. Niezliczony tłum ludu towarzyszył mu

przy nieustannych okrzykach aż do pałacu zimo
wego, gdzie ustawioną była straż honorowa pułku 
preobrażeńskiego gwardyi. Po przyjęciu raportów 
•ws-ystkich pułków, których Cesarz Niemiecki jest 
z. f e m ,  Car i cała jego rodzina odprowadzili Ce
si rza do jego mieszkania. Car Aleksander wręczył 

Cesarzowi Wilhelmowi w darze portret swój i szpa
dę honorową z krzyżem Sw. Jerzego, krzyżem że
l a z n y m ,  orderem pour le merite i napisem: „za 

l ribrost“ ,(za waleczność). W. ks. Mikołaj przy- 
..ióił chorągiew pułku kaługskiego, którego Cesarz 
i st szefem. Po odwiedzeniu w. księżen, był obiad 
familijny.

l * e t e r s l » i i r f ę  27 kwietnia. Inw alid  pisze: 
Korpus orenburski do Chiwy przeznaczony składa 
się z 9 kompanj 1-go i 2-go batalionu liniowego 
orenburskiego, komendy saperów, 600 kozaków o- 
renburskich i 300 uralskich. 6 dział konnych, 4 
moździerzy 20 funtowych i 2 dział gwintowanych 
dla zakładania warowni. Działa i amunieya prze
wożone będą do stacyi nad Embą sankami paro- 
konnemi. Konie artylerskie muszą być oszczędzane 
i prowadzone są luzem.

Madryt 27 kwietnia. Na zgromadzeniu wy- 
borczem federalistów, frakeya niepojednanyeh fin- 
trasigentos) otrzymała górę i uchwalono odezwę 
w duchu republiki federacyjnej, a oraz powinszo
wano rządowi za energię (rozwiązanie komisyi nie
ustającej).

K o n s t a n t y n o p o l  28 kwietnia. L c s s e p s  
przedstawić chce Radzie stanu pytanie do orzecze- 
uia, czy Towarzystwu kanału Suezkiego służy pra
wo w moc konsensu obliczać jak dotąd cło na ka
nale. Gdy poselstwo angielskie zaprotestowało prze
ciw temu wnioskowi, Lesseps wystosował pismo do 
W. wezyra, w którem proponuje przedłożenie tej 
kwestyi komisyi złożonej z dawniejszych ministrów 
tureckich i ludzi specyalnych rozmaitej narodowo
ści, jakoto: Ilobarta paszy, jednego oficera mary
narki angielskiej, jednego inżyniera niemieckiego, 
itd. Zdanie tej komisyi ma być przedłożone Sułta
nowi, który ostatecznie orzeka.

Delegacya austryacka rozpoczęła poświąteczne 
prace. Na wczorajszem posiedzeniu uchwaliła bez 
rozpraw projekta ustaw tyczące się dodatku na 
drożyznę, uporządkowania płac urzędników i sług 
wspólnych ministerstw, i dodatku na drożyznę dla 
załogi wiedeńskiej podczas trwania wystawy. Za
raz po owem posiedzeniu zebrał się wydział bud
żetowy tej delegącyi dla obradowania nad budże
tem ministerstwa spraw zagranicznych. Był obecny 
hr. Andrassy, i jak p iszą , dawał objaśnienia 
odnoszące się. do sytuacyi politycznej ogólnej. 
Uczynił to już, jak donoszono, w delegącyi wę
gierskiej.

Nie samo tylko otwarcie wystawy dnia 1 maja, 
ale i wiążąca się z niera zmowa fiakrów wiedeń
skich zajmuje bardzo dzienniki stolicy. Obok nie
słychanych bowiem i niezliczonych trudności i kło
potów, jakie w takiem ognisku ludności i w takiej 
chwili sprawiać musi podobne bezrobocie, najprzy- 
krzejszem jest może przekonanie, że nie ma środ
ków, aby złemu zaradzić, brak koni, powozów i 
woźniców innemi zastąpić; nie ma więc sposobu, 
aby zmowę zatrzymać. Ale bo też słusznie po
wiedziano, że zmowy nie są końcem, lecz dopiero 
początkiem rozkładu społeczeństwa, który musi 
pójść dalej, skoro liberalizm i bezwyznaniowość 
pozbawia je wszelkich węzłów, jakie mu za spój
nię służyły.

Nic atoli nie przeszkadza ruchowi czyli agitacyi 
wyborczej niemieckiej. Zebranie deputowanych Ra
dy państwa z Dolnej Austryi wezwało wszystkich 
posłów sejmowych w celu wybrania komitetu wy
borczego centralnego dla wyborów bezpośrednich 
do Rady państwa, wyjąwszy wyborów z większej 
własności. Na Wiedeń ma być osobny komitet wy
znaczony.

Tymczasem onegdaj odbyło się w Wiedniu trze
cie zebranie (Partcitag) tak zwanych Niemców au- 
stryackich. Przyjęto program : solidarność Niemców 
w Austryi; popieranie przyjaznych stosunków mię 
dzy Austryą a zjednoczonemi Niemcami; wprowa
dzenie wyborów bezpośrednich do Rady państwa 
jako idea państwowa; zmiana sztucznej repreżenta- 
cyi interesów na prawdziwą reprezentację ludową; 
zmiana, aby sfera delegacyj wspólnych zwrócona 
była Radzie państwa i sejmowi peszteńskiemu; w 
przyszłym Reichsracic stronnicy niemieckiej partyi 
konstytucyjnej mają dominować;... nie.piszeroy dalej, 
bo sądzimy, że to wystarczy do poznania, o jakie 
stronnictwo tu chodzi.

Czesi gotują się również, a Pokrok  dzieli Cze
chy na trzy kategorye: pierwsza, gdzie stanowczo 
większość czeska, tam deklaranci stawiają absolu
tnie kandydatów, którzy wybrani być muszą; dru
ga, gdzie nie. ma pewności, kto zwycięży, Czesi 
czy Niemcy, tam kandydata będzie stawiał miejsco
wy czeski komitet; trzecia nakoniec, gdzie stano
wczo wygrana niemiecka, tam Czesi mają się bez 
wyjątku przyłączyć do wyborców niemieckich auti- 
centralistów. Jasna (aktyka, przyznać należy.

Nowy prezes gabinetu serbskiego Rystycz przy- 
jył do Wiednia i miał posłuebauie u Cesarza oraz

naradę z hr. Andrassym. Rystycz uchodził zawsze 
za stronnika Rosyi, ale skoro Car Aleksander od
wiedzi Wiedeń tego lata, nie może tego nie uczy
nić ks. Milan, a minister ten jego przyjazd zapo
wiedział.

Ks. Bismark i minister skarbu Camphausere 
grożą nsunięcicm się, jeśli protegowane przez nieb 
projekta ustawodawcze o nadzorze r,ad kolejami 
żelaznemi i o potrzebach wojska nie uzyskają w 
Radzie państw niemieckich przyjęcia. A gdyby też 
wzięto ich za słowo ? Na to jednak mało państwa 
niemieckie nie zdobędą się.

Do ocenienia wyboru Barodeta i wygranej rady
kalistów, o czem mówimy dziś na czele dziennika, 
posłużyć może i to, że choćby głosy, które, padły 
na pułkownika Stofiela, dostały się były Remusa- 
towi, nie zapewniłyby mu jeszcze większości nad 
Barodetem. Z odezwy Ludwika Blanca przed wy
borami i odezwy Gambetty po wyborach powziąść 
można, że radykaliści dalekiemi są od myśli obalę 
nia Thiersa, lecz chcą go tylko uczynić swoim i 
odwieść od rojalistów i umiarkowanych, albowiem 
chcą, aby Thiers dokonał dzieła ewakuacyi i spłaty, 
a gdy się zbliży chwila czy jego śmierci, czy usu
nięcia się, oni gotowymi byli do objęcia po nim 
dziedzictwa. Oprócz w Morbihan, gdzie wybrano 
legitymistę, na wszystkie inne opróżnione  ̂krzesła  
w Izbie wybrano radykałów. Za kilkanaście dni 
ponowi się to widowisko, l ig o  maja bowiem przy
padają także wybory, a między temi w Lugdunie.

Według wiadomości odebranych w Petersburgu 
z Azyi, a dochodzących do d. 5 kwietnia, oddział 
dżizacki wyprawy chiwińskiej doszedł do uroczyska 
Bałta-snłdyra, leżącego za górami Nuratyńskiemi 
w pustyni Kizyl-Kum na północnej granicy chań- 
stwa Bocharskiego. Emie Bochary wysłał swego po
sła dla powitatnia turkiestańskiego jenerał guber- 
uators.

M r a k ó w  29 kwietnia. 
(Wartość kuponów do 30 kwiet.). 
Srebro austryackie za 100 złr..
Kupony srbr. płatne 
Ruble rosyjskie papier, za 100 rub. 
Talary pruskie za 100 tal. . . 
Dukat austryacki 1 sztuka . .
Napoleondor 1 sztuka 

?•listy zast.
indemn. galic. za 100złr.Obi:

4%
5°/o » « *
5 V»°/n listy Kr. 36-lt. pł. sr. JZakł. 
co/ „ „ 36-lt.pł.bn. Kred.

" „ 1 8 -lt.pl.bn.krak.
l y n I  bipot. „ „ 100 zł.
6% „ zakł.kret.wł. „ 100 zł,
6% oblig.poi.kol.weg.,, 120 zł.
Losy prem. węg. za 1 sztukę . 
Ak.B.G. d. H. iP - z4°/0za lsz t.
„ „ hipotecz. z 80% „
„ kolei Karola Ludwika zf. 210
„ „ Lwow.-Czern. „ 200
„ „ Warsz.-Wied. za rb. 60

4°/0 listy zast. Kr. P. I. ser. 100
4% „ .  ,  H. „ 100
5% „ „ „ „ za rsr. 100
4°/„ „ likwid. Król. Pol. 100
Oblig. kolei rumuńsk. tal. 100

W i e d e i i  28 kwietnia.
5°/o zjednocz, dług pańs. bank.
5% .. „ „ srebr.

„ Oblig. indemniz. niż. Austr.
„ „ „ czeskie

„ węgierskie
„ „ „ galicyjskie
„ „ „ Bukowińskie
„ „ „ siedmiogr.

żądają pfacą

5%  węgierska pożyczka kol.
100 25

żądają płacą
______1

wartuse
kuponu

(po 300 frank.) 120 zfr.
L is ty  zastawne.

100 75

108 50 107 50 — 5°/„ Banku naród, losy . . 90 20 90 -
108 - 107 - 4 „ galicyjskie..................... ------- —  —
148 - 147 25 — 5 „ „ . » , • ' • 80 50 — —
164 — 163 - — 6 „ gal. zakł. kred. włość. 95 50 95 -

5 24 5 15 — 5 „ węgierskie losy . . . 
5 „, zakł. kredyt, austr.

85 25 84 75
8 78 8 68 — 100 50 100 25

79 — 78 — 2 35 5 „ zakładu kredyt, austr.
88 25 88 -72 50 71 50 1 32% spłacał, w 33 latach . 

5 „ Domin, państ. 120 złr.79 75 78 75 1 65% 117 25 116 75
98 75 
93 —

98 — 
92 25

1 82 
2 98 '/, Pozyczki loteryjne.

300 -94 - 93 25 2 98% Losy pożycz, z roku 1839 . -  __
89 50 88 50 -  98% ,  1854 . 97 — 96 -
96 — 94 - 1 98% „ I860 . 102 50 102 25

101 75 99 50 1 98% % losów pożyczki austryac.
121 - 120 -98 25 97 — — państw, r. 1860 . . .

96 — 93 — 1 32 '/, Losy pożyczki z r. 1864 143 - 142 -
242 - 238 — 2 64 '/, „ prem. pożyczki węg. 98 25 97 75
226 — 223 — 3 47 „ Comorcnte . . . 26 - 25 50
153 25 151 - 4 97% „ Kredytowe . . . . 182 - 181 50

96 50 94 50 — 99 „ żeglugi parowej na 
Dunaju . . . . . . .95 50 94 - 1 41 99 — 98 -

94 50 93 - 1 41 księcia Salm . . . 39 - 38 -
94 50 93K— i 1 76'/, „ Palfy . . . 28 25 27 75
79 75 78 75 1 65'/, „ „ Klary . . . — — 38 —
46'/, 44% _ „ hr. St. Genois . . . 27 75 27 25

' „ miasta Budy . . . 
„ księcia Windischgraetz

31 - 30 50
23 50 23 -

70 60
„ hr. YValdstein . . . -- -- 25 —

70 70 „ hr. Keglevich . . , 18 50 17 50
73 10 72 90 „ R u d o l f a ..................... ! 15 25 14 75
95 — 
95 —

94 50 
94 - Akcye banku i przem.

80 - 79 — Banku naród, austryac. . . 945 — 943 —
79 - 78 25 Zakładu kredytowego . . 325 25|324 75
— — 77 50 Żeglugi parów, na Dunaju 

Kolei północ. Ferdynanda .
,673 — 671 -

78 - 77 - 2240 2230

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasn"

l t  i c f l c ń  29 kwietnia. Wydział budżetowy 
delegącyi Rady państwa obradował nad budżetem 
spraw zagranicznych. Referent tego budżetu wniósł 
rezolucyę wyrażającą zadowolenie z polityki, jakiej 
się trzymało ministeryum spraw zagranicznych. Hr 
A n d r a s s y  dziękując za wyrażone zaufanie, mówi 
z powodu uwag nad szczupłym rozmiarem ostatniej 
„księgi i zerwonej“, że w państwie prawdziwie kon- 
stytucyjnem minister spraw zagranicznych może 
doradzać koronie politykę jedynie wyznawaną i 
wspieraną przez uprawnione czynniki konstytucyj
ne. Na zapytanie R o c h b a u e r a  o nieuznauie re
publiki H i s z p a ń s k i e j ,  oświadczył A n d r a s s y :  
Należy czekać z uznaniem formalnem, dopóki zwo
łana przez rząd hiszpański konstytuanta nie o- 
świadczy woli narodu pod względem formy rządu. 
Na dalsze pytanie tyczące się zachowania się Au
stryi na przypadek wyboru P a p i e ż a  i wykonania 
prawa veto, odpowiedział hr A n d r a s s y  wskazu
jąc niewczesność ( lnopportunit/it) rozbierania ta
kiej ewentualności wobec stanu, zdrowia Papieża 
nie wzniecającego obawy i oświadczenia ministra, 
iż  nigdy nie będzie doradzał Cesarzowi zrzeczema 
iię jakiegobądź prawa. Wydział uchwalił jedno
głośnie rezolucyę jak i budżet spraw wewnętrznych 
z małemi tylko obcięciami.

F a r y Ż  28 kwietnia. Wybrano wczoraj siedmiu 
republikanów a właściwie radykalistów, jako t o : 
B a r o d e t ,  T u r i g n y .  L o c k r o y ,  G a g n e u r ,  
P i c a r d ,  L a t r a d e  i D u p o u y ,  oraz jednego le
gitymistę D u b o d a n .  Nigdzie porządek niebył za
kłócony. Ajencya Havasa zbija pogłoskę, jakoby hr. 
R e m u s a t  podał się do dymisyi z posady mini
stra spraw zagranicznych.

M n r n a .  W i e d e ń  d. 29go kwietnia, godź. —  
4°/0 zjedn. dług państwa baukn. 70 10. —  Zjedn. 
oblig. państwa w srebrze 72-10. —  Losy z r. 1860 
102 25 —  Akcye banku 942. Akcye kredy
towe 324-25 —  Londyn 1 0 9  Srebro 107 90.
Dukat — •— ■ — Lombardy 1 9 0 —  —  Losy z r. 
1864 142-— . :— Akcye franko - austr. 134-50 —  
Napoleondor 8 76. —  Akcye kolei gal. Karola 
Ludwika 223-— —  Akcye kolei Lwowsko-Czern.
149  Akcye kolei północno - wsch. 145 - ------
Akcye banku związk. (Vereinsb.) 181-— . —  Oblig.
indemniz. gal. 79- Akcye banku wiedeń. dla
oblotu ogóln. 208' A kcye anglo-banku 282-75
Akcye kolei rządowej 333-— —  Akcye kolei siedm. 
— • —  —  Akcye kolei Rudolfa 166-— —  Tram
way 366-— —  Akcye banku budowy 2 6 0 --------
Akcye kolei wschodn. 121'50 —  Akcye banku an- 
glo-węgiersk. 117-50—  Akcye kolei zjedn. 242 —  
Losy tureckie 72.75 — Losy prem. węg. 97 50 
Akcye kolei bogumińskiej —  • —  —  Akcye koki 
ces. Elżbiety 241 -50 — Akcye kolei półn. z ach. 
215-— .— Akcye franko-węgiersk. 96-— .—  Ogólny 
austr. bank. 350 50.— Akcye nowego wiedeńskiego 
Towarzystwa Tramway — •— .

Usposobienie giełdy: mdłe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA.
A n t o n i  £41ol> iikow t»ki.

Kolei rządowej fr. a. . .
„ zachód, c. Elżbiety .
„ Pardubickiej . . . .
„ Południowej . , . .
.  Galicyjskiej . . . .
„ Czemiowieckiej . . .
„ Albrechta . . . .
„ węg. półn.-wschod. .
„ ks. Rudolfa 200 zł. sr,
„ Alfóldsko-Fiumańskiej jj —
„ Koszycko-Bogumił. . || —
„ Siedmiogrodzkiej • |; —■
„ Cisariskiej . . ■ • i 235
„ wschodnio-węgierskiej 123 50 
„ austryack. półn.-zach. |215 50 
„ Franciszka Józefa . 223 —

Banku anglo-austryackiego 1285 25 
„ anglo-węgierskiego . ,118 —
„ austryackiego ogolnego \6oi — 

Zakładu Kredytowego węg. 182 —
Banku franko-austryackiego ,136 — 

„ franko-węgierskiego . t| 96 50
„ galicyjskiego dlahandlu 

i przem. w Krakowie 
„ krajowego galicyjskiego 

we Lwowie . . .
„ wiedeńskiego dla obro

tu płodów . . . .
„ galicyjsk. hipotecznego 
„ austryack. związków.
„ dla obrotu ogólnego . 

Towarzystwa wyrobu cegieł 
maszyn, we Lwowie.

„ rektyfikacji spirytusu 
w Czermowcacn . .

Akcye tureckie 400 frank.

Obligi pierwszeństwa.
Kolei Naddniestrzariskiej 

M Koszycko-Bogumińskiej

! żądają pfacą

335 —334 50
j|243 50 242 50
;!i 7i 50 170 50
ji!90 75 190 50
1,224 50 224 _

152
— 151 50

,146 145 50
167 50 167 —

234 — 
123 -  
215 -  
222 50 
284 75 
117 50 
351 -  
181 50 
135 75 
96

96 - 95 50

1288 - 287 -

183 50 1&3 -
(209 - 208 50

1 73 — 72 75

H

j  66 50 66 —
II 92 50 92 30

l’8Si

Kolei cesarz. Elżbiety za 
(sr. prusk. 100 złr.) 

Kmissya z r. 1862 
oaństwowa St. 500 fr. 
Imissya z r. 1867 

„ południowa St 500 fr.
Ilony 1870 -1874 6%

„ półn. c. Ferd. lOOzłrm k. 
„ „ lOOzłr.w.a.

„ w srbr. 50/0 
„ zachodnia czeska za 100 

złr. srbr. 100 złr. w. a. 
„ połudn. półn. niem. 5°/0 

za 100 złr. w. a.
5%  w srebrze . .

„ gal.Kar.Lndw.300z.w.a. 
w srebr. 5%  za 100 .
Emissya II ....................

„ Lwowsko-Czerniow. po 
300 złr. (w sr.5%zal00) 

Emissya z r. 1867 .
„ Siedmiogr. 200 złr. w. a. 
„ ks. Rudolfa 300 złr. w. a.

w srebr. 5%  za 100 zł. 
„ północna czeska po 300 

złr. (sr. 5%  za 100) 
Towarz. żeglugi par, naDun.

za 100 złr. m. k. 
Austr. Lloyd 100 złr. m. k. 
Towarz. pragskie przem. żel. 

po 300 złr......................

Waluty.
Cesarskie korony . . • 

„ dukat na wagę . 
„ obrączkowy 

Złoto al marco . . .
Napoleondory . . . .  
Fryderyki . . . .

żądają ^ a c ą

93 .W
I 91 25 90 75
1130 — 129 50
125 - 124 -
109 - 108 75

90 — 89 50
) 86 50 85 50
T04 — 103 75

1 93 - 92 50

80 - 79 -
97 — 96 50

jj
102 50 101 50

i .98 - 97 50

1 7 7  75 77 50
86 25 85 75
89 20 88 80

j 93 80 93 60

100 - 99 75

_ — —

-----
94 - 93 -

5 20 5 19

8 74 8 73*
il — -----

Luidory (niemieckie) . 
Suwcreny angielskie . 
Imperyaly rosyjskie .
Srebro .....................
Srebro, kupony . . 
Talary związkowe . . 
Pruskie bilety kasowe

l . w ń w  26 kwietnia.

Dukat holenderski . •
., cesarski . • •

Półimperyał rosyjski . • 
Rubel srebrny rosyjski . ,

papierowy . . . .  
Talar pruski . , • • •
Listy zast. Tow. kr. gal. 5%

-  "i r -  ”  4 °Ó>„ Banku hipoteczn.
Obligi indemn. bez kuponów
Akcye kolei galic. K. L. b. k.

„ „ lwowsko-czemio.
„ banku hipoteczn. gal.

żądają

I 11 ~
108 
108 25

1 63”

i 5 13 
;! 5 18 
l| 8 95 
I 1 73 
1 47%

79 50 
il 72 25 

89 40 
78 75 

228 50 
152 50 

'1241 -

plącą

10 90
3 -  -
107 85 
107 75

1 63'°

5 6
5 12 
8 80 
1 65 
46%

79 — 
71 75
88 90 
78 10 

227 — 
151 — 
239 -

W a r s z a w a  26 kwietnia. |i

Listy zastawne 1 ser. rub. 95 30
2 „ „ I' 94 30

kupon „ |l
* nowe „ 94 20

kupon „
„ likwidacyjne „ 79 40

kupon „ —
Kolej warszawsko - wiedeńska i 97 — 

„ bydgoska 73 50 
„ „ terespolska 115 —
,  ,  łódzka 105 50

95 -  
94 —

1 37%  
93 90 

1 72% 
79 10 

1 61%
96 — 
72 75

105 -



4 CZAS z Środy 30 Kwietnia 1873.

O g ł o s z e n i e ,
Mam zaszczyt zawiadomić Szan. Publi

czność jakoteż i Wysoką Szlachtę, że przy
byłem na wiosenny jarm ark z wielkim skła
dem najlepszego i p ra w d z iw e g o  płótna, 
bielizny stołowej, dymki, również i ln 
nych płócien, drollszkn i towarów ba 
wełnianych.

Nie bawiąc się w szumne jarmaczne ogło 
szeuia, jestem przekonany, że co się tyczy 
gatunku i taniej ceny moich towarów, każdy 
kupujący jaknajlepiej zadowolonym będzie

Dziękując najuprzejmiej Szan. Publiczno
ści za udzielone mi dotychczas zaufanie, 
nadmieniam zarazem, że staraniem mojem 
będzie takowe i nadal usprawiedliwić.

Adolf Koblerskł, kupiec z Bielska,
Skład komisowy szlązkich i morawskich fabryk.
£ W “ Miejsce sprzedaży znajduje się w 

pi*»wszym rzędzie kramów jarmarcznych 
pod L. 16. (747-4-6)

N a j s ł y n n i e j s z ą  w  ś m i e c i e
oryginalną amerykańską

ż n iw ia r k ę  „Ceres"
z świeżego transportu

lOCO Krakow (Magazyn celny) 450 ałr. wa. 
oraz taką ramą

k o s i a r k ę  „ H i r b y “
325 złr. w. a. (wolne od cła) 

mam zawsze na składzie i p o l e c a n i  
takowe jako dotąd z a  n a j p r a k t y 
c z n i e j s z e  uznane.

Z powołaniem się na moje ogłoszenia w 
„Czasie“ z 24 i 27 kwietnia r. b., zawia
damiam Szanownych Panów Obywateli, że 
jestem w możności i

ż n i w i a r k ę  „ R o y a I “
c e n i e  3 1 5  z ł r .  a .  w .  b a n k u ,  

w o l n ą  o d  c ł a  każdego czasu do
starczyć; nadto spodziewam się , iż p o 
w y ż s z ą  c e n ę  J e s z c z e  m o ż e  o b 
n i ż y ć  b ę d ę  m ó g ł .

i .
właścicńl fabryki machin i narzędzi 

(846-1 ?) rolniczych w Krakowie.

M ip w k a n ip  w g*ównYm rynku skła- 
llliuutiŁlllllO , dajace się z lOciu um e
blowanych pokoi —  z kuchnią etc. je s t 
do w ynajęcia kw artaln ie  lub rocznie
od 1 Czerwca 1873.

Bliższa wiadomość w tymże 
domu w handlu pana Jawornic-

(796-1-2)

Ogłoszenie.
Króle 

4ej po
Pierwsze walne zgromadzenie Akcyonaryusftów Towarzystwa akcyjnego 

wshich młynów w Krakowie, odbędzie się dnia 27go maja r. b. o godzinie 
południu w biórach tegoż Towarzystwa pod Nr. 25 przy ulicy Dolne Młyny.

Na porządku dziennym będą:
1) Sprawozdanie Rady zawiadowczej z czynności za czas ubiegły.
2) Decyzya względem sprawozdania i wniosków rady rewizyjnej.
3) Wybór członków Rady zawiadowczej i Rady rewizyjnej.
Panowie Akcyonaryusze, którzy zamyślają użyć swego prawa głosowania na wal 

nem zgromadzeniu (3 akeye stanowią jeden głos), winni złożyć akcye swoje w myśl 
§ 14 statutów, najdalej do dnia 12 maja b. r. w filii c. k. uprz. gal. Banku Hipo
tecznego w Krakowie za wręczeniem karty legitymacyjnej, na której wymienioną bę
dzie ilość głosów.

Kraków, dnia 24 kwietnia 1873 r.
(756-2-3) H a i f a  ® a w i a t l o w c * a .

H A N D E L
STANISŁAWA FEINTUCHA

w  K r a k o w i e

p o l e c a  ś w i e ż o  n a d e s z ł ą

H e rb a tę  Ohińskł}
czarną i kwiatową w oryginalnych paczkach i na wagę 
wiedeńską, począwszy od złr. 2  do ociu złr. za funt

wiedeński.
M P* Szczególnie zwraca się uwagę na gatunek 

znanej z doskonałości (731-3-)

Herbaty czarnej,
w oryginalnych rosyjskich funtowych paczkach po 2V2

złr. w. a.
Biorący 10 funtów naraz, dostaje 1 funt rabat 

w dodatku.
Poleca również

ii

kiego.

O s o h n  znaiąca się na g 08P°dar- 
U d U R IC lj  stwie domowćm poszu
kuje miejsca odpowiedniego od 1 Li
pca 1873 lub wcześniej. Na żądanie 
wykazać się może dobremi świadectwa
mi. Bliższa wiadomość przy ulicy Wiśl- 
nej pod L. 172 u kucharza na pię
trze. (788)

Nakładem Redakcyi Chaty
wyszły

Czytania majowe dla Indu
czyli zbiór historyi świętych i przykładów 

na każdy dzień miesiąca Maja, 
z dodatkiem litanii i niektórych pieśni do 

Najśw. Panny Maryi 
przez X . Ottona Hołyńskiego 

Cena 1 egz. z przesyłką pod opaską 34 
cen t, 10 egz. 3 złr. w. a.

Zamówienia przyjmuje tylko Redakcya 
„Chaty“ we L W O W I E ,  Plac Kapitulny 
Ker 7- (746-3-3)

m0mmmM
Arak Batawia,

SPIRYTUS PRAWDZIWY FRANCUSKI, 
Wina austryacfeie, francuskie 

i węgierskie,
Wody mineralne

naturalne krajowe i zagraniczne
tegorocznego czerpania.

ręczne, do ruchu koniami lub wolami, kiera
towe, wodą i parą począwczy od 120 złr. w. a. 
opłatnie we Wiedniu. Prospektu i ryciny na 
żądanie oplatnie i darmo. (554-4-1S)

Poszukuje się ajentów.

P h .  H a y f a r t l l  &  C o .,  Fabryka machin w F r a n k f u r c i e  n. M.
MŁOCARNIE

W aptece w Oświęcimia
fc3jr*jest miejsce wolne dla *^3*

asystenta farmacji.
(778-4-4)

SAU de MELISSE des CARRIES
P. B O Y E B  na ulicy Taranne, 14, 

w Paryżu.

Woda z rośliny zwanej rniodownikiein kam eh-

■ ^ T s s s r . r j a r & r * -  p U *
my i używany w Paryżu przeciw. e n o i  » 
l o p l e k i y o m ,  ■ p a r a l i ,  j  
m d l e n l o m ,  m i g r e n o m ,  n o * * * *  

m i ę c i u  w  ż o ł ą d k u ,  n l e i t r a w n o i

Skład główny w Krakowie w aptece p. Tranczyń 
ego, — we Lwowie w aptece p. P. Mikolascba. 
Brodach w aptece p. Kullaka. (26-24-)

SOEIffl FRillCB-ADTR1CH1ENHE
pour les arts industriels 

A l r u n e  I .  P l a n k c i i g a s s e  5 ,  a n  p r e m i e r .  A l c n n c

Etoffes pour menbles, Soleries, Tapis d’Aubusson et de Smyrnę, 
Veloutes et Moquettes.

R l d e a u x  t u l l e s  l i r o d e s ,  C r e t o n n e s ,  V e l o u r s ,  H e p s  d e  l a l n e .
Specialite de broderies et applications artistiques, Tapisseries des Gobelins. 

Cuirs de Cordoue, papiers imitation cuir, papiers peints. 
Oeramlques pour panneaux ot Iambrls,

F a i e n c e s  p o u r  s a l l e s  d e  b a i n s  e t  c a r r e l a g e .
Entree libre des magasins.

Szczególność w materyach na pokrycie mebli, kobiercach, firankach , haftach
i fajansach.

Najściślejsza kupiecka rzetelność w połączeniu z artystycznym wprawnym gustem. 
(334-15-) I .  P l a n k e n i r a s s e  fi n a  I .  p l ę t r a s e .

En voi Franco d’echantillons en province.

czyli swoisty Lek prze
ciw słabościom piersio
wym, katarom, słaboś
ciom płuc gwałtownym, 
i chronicznym i różnych 

postaci suchotom.

ńó-.KUrijlćAsSłft I1HIMIK
Mumii,\u

n n
limu,

Jedyny, jaki potwierdzo
ny został przez

Dra H. Fremmeau.
Doktora nauk, uwieńczo
nego przez fakultet me
dyczny, Aptekarza hono

rowego lej klasy.

S ACGHAROŁĆ C H A N T R E L
przygotowany z Hnazeiu Fosforanu W a p n a .

Używa się we wszystkich bez wyjątku chorobach organów oddechowych z pomyślnym skutkiem, 
nie szkodząc bynajmniej kuracyi racyonalnej.

W K r a k o w i e  w aptece p. Józefa Trauczyńskiego, — we L w o w i e  w aptece p. Miko- 
lascha, — w B r o d a c h  w aptece p. Kullaka. _______    (18-36-52)

EKONOM
kawaler lat 30, znający się na praktycznem 
gospodarstwie, a mogący się chlubnemi 
świadectwami wykazać — poszukuje od Sgo 
Jana odpowiedniej posady. — Łaskawe za
pytania Wosi pod lit. A. A. poste restante 
SENDZlSZÓW adresować. (780-3-4)

Fabryka mebli żelaznych
B E I C H A R D  d  C O U P .

DL, M am rgasse 17, w Wiedniii.
* .  S k ł a d : I., Liebenberggasse 6. * .  S k ł a d :  I., Opernring 15.

Illustrowane cenniki darmo!
(503-17-36)

Pora kąpielowa Kąpiele Stacya kolei żela- 
trwa od 15 kwietnia inoQT|Jp]JK[ * zn^  

do 30 września. MuMJjuIjIj. wBawaryi.
Urocze położenie, zdrowe powietrze, śliczno lasy liściaste z przechadzkami, wy

godne hotele i domy prywatne, wspaniałe zakłady kąpielowe, doskonała muzyka ką
pielowa, teatr, salony do czytania itd .; uznana leczebńośó zdrojów do picia Rakoczy. 
Bandur i Maxbrunnen, w połączeniu z niezrównanemi zimnemi i ciepłemi kąpielami 
solankowemi, gazowemi i mułowemi, rosyjskiemi i indyjsko-rzymskiemi kąpielami 
parowemi, żentycą owczą i t. d. (784-2-2)

WALTER i .  WOOD w I00SICK-FALLS
w  Ulowym Jork u ,

ma zaszczyt zwrócić niniejszum uwagę na tę okoliczność, iż ogłoszone by
wają w wiedeńskich i innych dziennikach k o s i a r k i  w e d ł u g  W . A. 
W o o d a ,  lub systemu W o o d a ;  uprasza więc, aby takowych me zamie
niano z jego o r y g i n a ł  n e n i i  k o s i a r k a m i .  Kosiarki te a miano

wicie :

„New-Champion" Żniwiarka i Kosiarka
( lo  k o n i c z y n y

zć samodzielnym odkładaczem 455 złr. w. a. * S 3 ł
K osiarka do traw y uprzyw ilejow ana

Jgcg* cała żelazna 295 złr. w. a% 
można sprowadzić za poręczeniem n a j l e p s z e j  d z i a ł a l n o ś c i  i  
n a d z w y c z a j n i  t r w a ł o ś c i .

w Wrocławiu, Wiedniu i
w  K rak ow ie,

przy ulicy Basztowej pod 1. 158 przy 
Plantach,

którzy utrzymują skład tych kosiarek.
Prospektu i katalogi rozsyłają darmo i opłatnie i udzielają wszel

kiego bliższego wyjaśnienia. (759-1-5)

A. Mackean & Comp.

Ilarienbad
w Czechach (stacya kolei).

Rozsyłka wód mineralnych i płodów zdrojowych, jak: w całym święcie zna
nych zdrojów soli glauberskiej 

K reu zbrunn  i Ferdinandsbrunn,
W a l d l j u e l l c  (przeciw nieżytom przyrządów oddechania); I t u d o l p I l M f l l c l -  
l e  (przeciw chorobom organów moczowych); soli źródłowej; wyrabianych z tejże 
pastylek i mułu mineralnego, który przewyższa wszelkie inne muły pod względem 
ilości żelaza. Przesyłce w b u t e l k a c h  s z k l a n n y c h  należy dać pierwszeństwo 

z powodu lepszego utrzym ania wody.
Broszury o zdrojach i opisy użycia są do nabycia darmo od

(676-2 -6) Zarządu zdrojowego.
Skład w Krakowie u p. . S a n n  t W c n t z l a .

(801-3-4)

ice, zawierające w 
jod i brom,

pod Pszczyną (Pless) w górnym Szlązku. 
Stacya kolei żelaznej R e c h t e - O d e r - U f e r - H a l in .

Otwarcie nastąpi 12 Maja. Zgłoszenia o mieszkania tudzież zamówienia 
na sól kąpielową, zgęszczoną żolę i mydło żołowe przyjmuje Zarząd kąpielowy.

mm
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PASTA i S I R O P  z K O D E I N A
P BER TH t! w  P aryżu . *

„  k i l ' . * T * » ł U * r < 5WwP,rwWvIłni* * ■« UnUWMUi* n* i ■ IOrcxywix*-
Ł * P . n 7 . i t l . 1 * “ P**™.1* ■■«»* oddechowych p ł . i  d u ji ■""•“ ‘•■I w pociłikceh n « h o t  i na irryU cyo p iirn o w c wnelkic|o

* * * * *  włunold oduacaon; radkim wo Fraacyi uuciytim,
w h Ja^ T IrtL h aT ^  ** "  *locyfieinyoh lakaritw prsyjttjeh i unanyeh anfdowo pna*

Sktad gM w ig w  Fary mi a  F. B n r i t ,  l i ,  rae d n  ftco le i; w KraktwU w  aatacalP. J. T iu o c -  
r r n n i M * ) w» 'oowU w  aptaca P. M ik o ła ic i;  w  troUch  w  aptaca P. I n n  i r  • w p0*nam* 
•  D™ M a k u w ic u .

(17-52-62)

Około 80 korcy
ziemniaków cebulkowych

jest do pozbycia
w Piekarach pod Krakowem.

(841-2-2)
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ZNAKOMITE POWODZENIE.

VEL0UT1ME
jestto MĄCZKA RYŻOWA specyalnie 

przygotowana z Bizmutem,
dlatego to d z i a ł a  szczęśliwie na skórę,

nledostrzeżona przystaje do ciała
nadaje cerze

IH a g azy n  P e r f u m  «  P a r y ż u ,
9, NA ULICY DE LA PAIX, 9.

W K r a k o w i e  u p. Józefa Trauczyńskiego, — 
i w pierwszych Składach perfum i wytworów toa 
letowych. (2 -72-78)

Woda Selcerska. 9 medali.

Aparat Gazogene Brieta
zwany

JEDYNY 
jak i potwierdzo

nym został 
przez 

AKADEMIĘ 
M E D Y C Z N Ą .

Za pomocą tego 
a p a r a t u ,  po
wszechnie zna
nego obecn ie , 
każdy dziś może 
w jednej chwili 
przygotować z 
bardzo małym 
kosztem W ODĘ 
SALCERSKĄ 

i wszelkie na
poje gazowe, ja 
ko to  : V ichy, 
Soda, Jjimonia- 
da gazowa i wi

no musujące 
i t. d.

uprzy wilej o wany.

JEDYNY
jak i przyjęty zo
stał w szpita
lach paryskich.

Ceny 
A P A R A T Ó W  

. BRIETA 
o jednej butelce 

12 fr.
o dwóch butelk.

15 fr. 
o trzech butelk.

18 fr. 
o czterech but. 

25 fr.

PROSZKI. 
Sto doz 

. do 1 but. 10 fr. 
do 2 but. 15 „ 
do 3 but. 20 „ 
do 4ch butelek 

30 fr.

M O I D O L L O T  S Y K ,
inżynier fabrykant, 

w P a r y ż u  przy ulicy Chateau - d’Eau 94 i 96. 
W Krakowie w apteco p. Trauczyńskiego, — 

(493-3-10)

Rudolf Glixelli
majster blacharski

M o w i e  przy ulicy Mikołajskiej,
znany od wielu la t jako praktycznie doświadczony 
we wszystkich robotach co do pokrywania dachów, 
wież i t. p. różnym m ateryałem , ja k o to : cynkiem, 
białą blachą, żelazną blachą, miedzią, ołowiem, tak  
z m ateryałem jako i bez tegoż, oraz zaopatrzony 
we wszystkie potrzeby gospodarskie w swym han
dlu do tego fachu należące, zarazem wszelkie ob- 
stalunki przyjmując po cenach najumiarkowariszycli 
poleca się względom Szanownej Publiczności tak  
w Krakowie jak  i na  prowincyi. (G14-2-3)

nowaKlyzopom- 
pa udoskonalo-

_________________n a , o ciągłym
wytrysku, jedyna, jaka istnieje bez tłoczni i bez sprę
żyn, me potrzebuje nigdy reparacyi. Zamknięta w 
matem pudełeczku, bardzo wygodna w podróży. 
Oena dostępna. — w  Paryżu u wynalazcy P. Nau- 
dmal, ulica de Jouy 7, — w Krakowie w aptece p. 
lrauczynskiego pod Koroną w Rynku głównym i  u 
-  Tom. Góreckiego. (89-22-)

s ł
W

L. Zieleniewski w  Krakowie
costarcza najlepszą i najtańszą Żniwiarkę 
( t O Y A L  franco Kraków po 350 złr.— 

Zamówienia na pierwsze żniwa przyjmuje 
się tylko do końca Kwietnia. (735-4-) 

Przytem zawiadamia się, że kłamstwem 
są ogłoszenia, jakoby R oyal w Tarnowie 
na ostatniej wystawie pracowała— gdyż tam  
Royal wcale nie była — Itcz tylko’ stara, 
,.uż zarzucona żniwiarka Samuelsona.

SKŁAD
materyałów piśmiennych i rysunkowych

F.
przy ulicy Grodzkiej 1. 62.

poleca
I l o i i o g r a m y  za 100 listów i 00 kopert od 

2 złr. 50 c.
B i l e t y  w i z y t o w e  a  1 »  m i n u t ę  za 100

biletów od 60 c.
N a g ł ó w k i  n n  l i s t a c h  1 k o | i e r t a c l i  
T e k i ,  A l b u m y  i  w s z e l k i e  p c z e i l m l o

t y  n n  l i i ó r k a  w znacznym wyborze 
Obrazy (druki olejne) W iedeńskie, Berlińskie i 

(845-2-) Medyolańskie.

HYDROCLYSE

Potrzebny jest
eśniczy, który się doskonale zna na 

kulturze leśnej —  i pisarz prOWOR- 
towy.

Bliższej wiadomości udzieli S t a n i -  
aw kamerdyner pod L. 23 w Rynku 
Krakowie. (771-3-3)

Na 260 ciągnień,
między temi 13 głównych wygranych po złr. 300,000, 
2 po złr. 280,000, 2 po 250,00), 7 po 220,000, 8 
po 200,000, 5 po 150,000, 2 po 110,000 i jeszcze 
wielką ilość po złr. 100,000, złr. 60,000, złr. 50,000, 
złr. 40,000, złr. 30,000 itd., można grać  zapomocą 
jednego udziału naszego Towarzystwa gry, grupa A. 
między 18 udział biorących po 25 kwartalnych 
wpłat po 7 złr.— Ta ulubiona gm pa zawiera wszel
kie w Austryi istniejące losy państwowe i pryw at
ne pożyczkowe, których zysk stosownie do kursu 
po zupełnej wpłacie pomiędzy uczestników gotówką 

rozdzielonym zostanie.

Zaraz przy składaniu
pierwszej kwartalnej ra ty  w kwocie 7 złr., g ra  każdy 

uczestniczący już na najbliższe losowania

Losów Keglevioha
# Maja, losów salzburskich 5 Maja, losów insbruc- 

kich 3 Maja, węgierskich losów premiowych 15 Maja, 
losów z lc6 4  r. 1 Czerwca i t. d. i t. d.

Na a a s t p e  ciągnienia
p o l e c a m y  n a s z e  t o w a r z y s t w a  g r y  

na 20 brunszwickich losów 
w miesięcznych w płatach po złr. 2, 

ciągnienie Igo Maja, główna wygrana 
ta l 20,000; 

na 20 węgierskich losów premiowych po 
złr. 100

w kwartalnych w płatach po złr. 7 i miesięcznych 
po 6 złr.

Ciągnienie 15 M aja , główna wygrana złr.
150,000;

na 20 losów z r. 1864 po złr. 100
w kwartalnych wpłatach po złr. 9 — i miesięcznych 

w płatach po zlr. 8;
na 20 losów z r. 1864 po zlr. 50 *

w kwartalnych w płatach po złr. 5 — i miesięcznych 
w płatach po złr. 4.

Ciągnienie Igo Czerwca, główna wygrana 
220,000 złr.

W tych grupach można grać zaraz przy  składa
niu pierwszej wpłaty na dwadzieścia sztuk losów a 
20 udział otrzym a bezzwłocznie gotówkę wypłaconą 
za wygranę przypadającą na każdy z tycn  losów. 
Po ukończeniu w płat otrzyma każdy uczestnik los 
oryginalny.

Kwity częściowych splat
na pojedyncze losy i dowolnie zestawione grupy lo
sów. w którym razie można grać począwszy od 
złożenia pierwszej wpłaty razem na wszystkie wy
grane sprzedajemy na kw artalne lub miesięczne 
wpłaty pod bardzo korzystuemi warunkam i i w bar
dzo dobrem zestawieniu. (673-5-5)
Oddział upłat austr. Banku przemysłowego 

dawniej 
JEdward Fiirst 

w Wiedniu, Stefansplatz N r 2.

K t i N i ę p r a  n a  K r a k ó w :  A r o n  
K i l i c i i b c l i i i i z  w  l l y  n k u .

(Za przedruk nie płaci się).

O r y g i n a l n ą  Ż n i w i a r k ę

C e r e s
_ wszystkicmi poprawkami dostarcza już 
ocloną franco Kraków po 4*5 złr. w. a. 
L. Zielenieivskiego Fabryka machin i na
rzędzi w K r a k o w i e .  — Znrazem ostrzega 
przed Hamliwemi ogłoszeniami pewnych ko
misantów, którzy mają na składzie stare 
Ceres, bez poprawek, a chcą takowe udać 
za nowe i drogo sprzedawać. (734-3-)

POMMADE EPIDERMALE
przeciw łupieżowi

Pa. DICQUEMARE
C H E M I K A  w P A R Y Ż U  

i K 0 1 E V .
Zapobiega wypadaniu włosów. 
Spędza łupież z głowy.
Uśmierza swędzenie.

Skład w Krakowie w aptece p. Trauczyńskie
go pod Koroną w Rynku gł., i w głównych skła
dach perfum. (1834-22-24)

Czcionkami Drufc&rni Leona Paszkowskiego. Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakociński.


